
4144                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 27-1-2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ATTUAZIONE PROGRAMMI COMUNITARI PER L’AGRICOLTURA 18 
gennaio 2022, n. 20
PSR Puglia 2007-2013. Asse II - Misura 227 “Sostegno agli investimenti non produttivi delle foreste” 
- Bando 2010. Determinazione dirigenziale di concessione agli aiuti n. 32 del 30.03.2011. REVOCA della 
CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO PUBBLICO. Beneficiario: Amministrazione Comunale di SAN MARCO IN 
LAMIS (domanda di aiuto n. 94750259635)

La Dirigente della Sezione Attuazione Programmi Comunitari per l’Agricoltura

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTA la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.1998, in attuazione della 
legge regionale n. 7 del 04.02.1997 e del D.Leg. n. 29 del 03.02.1993 e ss.mm.ii., che detta le direttive per la 
separazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa.

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e ss.mm.ii..

VISTO l’art.18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici. 

VISTO il Regolamento Regionale del 29 settembre 2009, N. 20 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”.

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31.07.2015 e s.m.i..

VISTO l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici. 
VISTA la DGR n. 1974 del 07.12.2020 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
organizzativo– MAIA 2.0” – approvazione atto di alta organizzazione;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) n. 22 del 22/01/2021, pubblicato sul BURP n. 
15 del 28 gennaio 2021, di adozione del su citato Atto di Alta Organizzazione;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) n. 45 del 10 febbraio 2021 con cui sono state 
adottate integrazioni e modifiche al Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 

VISTA la Legge del 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di Procedimento Amministrativo e Diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii..

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione (DAdG) n. 122 del 27/05/2016 e la DAdG n. 6 del 31/01/2017 
con le quali sono stati conferiti gli incarichi di Responsabili di Raccordo/Misura/Sottomisura/Operazione del 
PSR 2014/2020 della Regione Puglia fino al 30/06/2017, nonché la DAdG n. 65 del 12/05/2017 di proroga 
incarico al 31/12/2017 , la DAdG n. 294 del 12/12/2017 di proroga incarico al 31/12/2018, la DAdG n. 295 
del 21/12/2018 di proroga incarico al 20/05/2019 e la DAdG n. 134 del 20/05/2019 con la quale sono stati 
prorogati gli incarichi richiamati al 20/05/2021.

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 1576 del 30.09.2021 con la quale è stato 
conferito l’incarico di Dirigente della Sezione Attuazione Programmi Comunitari per l’Agricoltura alla dott.ssa 
Mariangela Lomastro.

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 1612 del 11.10.2021 con la quale è stato conferito 
l’incarico di Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014-2020 al prof. Gianluca Nardone.

VISTA la DAdG del PSR Puglia 2014-2020 n. 196 dell’08.04.2021 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabilità per l’attuazione delle sottomisure 8.5 e 16.8 del PSR 2014/2020 e dei progetti in transizione 
Misura 2.2.7 del PSR 2007-2013 alla dott.ssa Maria Adriana Cioffi.

Sulla base delle verifiche eseguite e confermate dalla Responsabile di sottomisura- Responsabile del 
Procedimento, emerge quanto segue:



                                                                                                                                4145Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 27-1-2022                                                                                     

VISTO il Reg. (UE) n.1305/2013 del 17.12.2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) che abroga il Reg. (CE) n.1698/2005 del Consiglio.

VISTO il Reg. (UE) n.1306/2013 del Parlamento e del Consiglio europeo del 17.12.2013 sul finanziamento, 
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune, che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) 
n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008.

VISTO il Reg. (UE) n.808/2014 della Commissione del 17.07.2014 recante modalità di applicazione del Reg. 
(UE) n.1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio.

VISTO il Reg. (UE) n.809/2014 del 17.07.2014 recante modalità di applicazione del Reg. (UE) n.1306/2013 
del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le 
misure di sviluppo rurale e la condizionalità.

VISTO il Reg. (UE) n.640/2014 della Commissione dell’11.03.2014 che integra il Reg. (UE) n.1306/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le 
condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti 
diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità.

VISTO il Regolamento (UE) n. 907 della Commissione dell’11.03.2014, che integra il Regolamento (UE) n. 
1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, 
la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro.

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 2424 del 30.12.2015 relativa all’approvazione e presa d’atto della 
Decisione della Commissione europea del 24.11.2015, n. C(2015)8412.

VISTA la Decisione della Commissione europea C(2017) 499 del 25.01.2017 che approva la modifica del 
programma di sviluppo rurale della regione Puglia ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e modifica la decisione di esecuzione (C2015) 8412 del 24.11.2015 

VISTO il Reg. (UE) 2017/2393 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13.12.2017 che modifica i Reg. (UE) 
n. 1305/2013, n. 1306/2013, n. 1307/2013, n. 1308/2013 e n. 652/2014.

VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Foreste n. 105 del 30.03.2010 pubblicata sul BURP n. 62 del 
08.04.2010 con la quale è stato approvato il Bando pubblico Anno 2010 per la presentazione delle domande 
di aiuto del P.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia - Misura 2.2.7 “Sostegno agli investimenti non produttivi-
foreste” - Azioni 1-2-3. 

VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Foreste n. 317 del 02.12.2010, e la successiva 
Determinazione n. 32 del 30.03.2011 di approvazione della graduatoria definitiva delle domande di aiuto 
ricevibili e non ammissibili a seguito delle risultanze della Commissione ricorsi, con la quale è stato concesso 
all’Amministrazione comunale di SAN MARCO in LAMIS un aiuto pari ad € 299.443,34.

VISTA la Domanda di Aiuto n. 94750259635 riferita all’azione 3, presentata dal beneficiario Amministrazione 
comunale di SAN MARCO in LAMIS (CUAA 84001130719) il 23.07.2010, con la quale ha chiesto la concessione 
di un aiuto pubblico per interventi di “Sostegno agli investimenti non produttivi-foreste” ai sensi del Bando 
pubblico 2010 della Misura 227. 

CONSIDERATO che il beneficiario ha ottenuto con decreto AGEA n. 70-58-0-233 del 22.12.2011 il pagamento 
dell’anticipazione (Domanda di Anticipo n. 94750542089 del 29.11.2010) previa presentazione di una 
Dichiarazione di Garanzia a firma del rappresentante legale a copertura del 110% dell’importo richiesto, pari 
al 50% dell’aiuto concesso, corrispondente a € 149.000,00.

VISTA la DAdG n. 15 del 09.03.2016 con la quale si consentiva ai beneficiari a cui è stato erogato entro il 
31.12.2015 il pagamento di un anticipo o di un acconto, di poter accedere alle Norme di Transizione di cui al 
Cap. 19 del PSR Puglia 2014/2020 per la conclusione degli interventi ammessi ai benefici, a condizione che 
venisse fatta richiesta entro il 16.04.2016.

VISTA la DAdG n. 188 del 13.06.2016 con la quale è stato prorogato al 15.07.2016 il termine stabilito dalla 
lettera e) della DAdG n. 15/2016 per la presentazione della richiesta di accesso alle norme di transizione.



4146                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 27-1-2022

VISTA la DAdG n. 65 del 29.03.2019 che stabilisce che: “.. i soggetti ammessi alle norme di transizione 
possono richiedere una ulteriore e definitiva proroga per il tempo strettamente necessario a completare i 
lavori ed esclusivamente qualora abbiano sostenuto almeno il 30% della spesa finanziata, documentata con 
giustificativi di spesa quietanzati;

CONSIDERATO che il suddetto beneficiario ha osservato le norme disposte dalla suddetta DAdG n. 65/2019 
facendo richiesta di proroga nei tempi prescritti e partecipando in data 15 luglio 2019 ad un tavolo tecnico con 
l’Autorità di Gestione del PSR Puglia durante il quale è stato fissato un crono-programma per la conclusione 
dei lavori, sottoscrivendo il 26.07.2019 apposito Disciplinare.

TENUTO CONTO, tuttavia, che il beneficiario ha evidenziato in successive comunicazioni inoltrate al Servizio 
Foreste regionale di non poter rispettare le tempistiche fissate nel crono-programma a causa della necessità 
di effettuare una revisione e una rimodulazione finanziaria del progetto.

VISTA la DAdG n. 332 del 15 giugno 2021 avente come oggetto – “Disposizioni finali in merito al termine 
per la conclusione degli interventi ed alla presentazione della domanda di pagamento di saldo da parte dei 
beneficiari ammessi alle norme di transizione” che consente a tali soggetti di beneficiare di una proroga al 
29 ottobre 2021, previo raggiungimento alla data del 15 luglio 2021 di un avanzamento pari o superiore al 
60 % della spesa ammessa, dimostrata da documenti giustificativi di spesa quietanzati e relative ricevute di 
pagamento oltre al rilascio della relativa Domanda di pagamento del saldo nel portale SIAN entro la medesima 
data;

CONSIDERATO che, a seguito della nota PEC prot. AOO_030/03/09/2021/001 0010760 di preavviso di revoca, 
l’Ente beneficiario con la comunicazione prot. 0011297 del 15.09.2021, ha fornito informazioni sullo stato 
di avanzamento del progetto segnalando la difficoltà nell’esecuzione ed ultimazione dei lavori a causa di un 
evento alluvionale intervenuto il 19 luglio, ma tuttavia manifestando la volontà di avvalersi della proroga 
fissata con la DAdG n. 332 del 15 giugno 2021.

VISTA la nota AOO_030/PROT/30/09/2021/0012283 con la quale l’Ufficio della Responsabile di Sottomisura, 
pur prendendo atto delle difficoltà segnalate e della volontà di proseguire nell’esecuzione dei lavori, ha 
ribadito i termini di scadenza fissati dalla DAdG n. 332/2021.

TENUTO CONTO che con la DAdG n. 609 del 26.11.2021 di integrazione alla DAdG n. 332/2021 si è consentito 
ai beneficiari ammessi alle norme di transizione di presentare una domanda di pagamento del saldo “a zero” 
entro il termine del 10 dicembre 2021. 

CONSIDERATO che il beneficiario non si è avvalso di tale ultima la possibilità offerta dalla DAG n. 609/2021 e 
che sono ampiamente decorsi i termini per la presentazione della Domanda di pagamento a saldo.

Tutto ciò premesso, si propone:

•	 di revocare, l’aiuto concesso al beneficiario Amministrazione comunale di SAN MARCO in LAMIS, pari a € 
299.443,34;

•	 di disporre, conseguentemente, le procedure di recupero dei seguenti importi:
- € 149.000,00, già corrisposto a titolo di anticipazione, maggiorata del 10% così come previsto nella 
Dichiarazione di Garanzia a firma del rappresentante legale a copertura del 110% dell’importo richiesto 
presentata per un totale di € 163.900,00; 

•	 di attivare le procedure per il recupero della somma erogata, pari a € 163.900,00 con maggiorazione degli 
interessi, eventualmente previsti, il tutto nel rispetto delle procedure stabilite dall’Organismo Pagatore 
AGEA; 

•	 di incaricare il Responsabile del procedimento ad inviare copia del presente provvedimento al soggetto 
interessato. 



                                                                                                                                4147Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 27-1-2022                                                                                     

VERIFICA AI SENSI DEL REG. UE 679/2016 e del D. Lgs 196/03
COME MODIFICATO DAL D. LGS. N.101/2018

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto 
disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 
196/2003 come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018, ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione 
è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI
(ai sensi della L.R. n. 118/2011 e s.m.i.)

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale. 

La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle norme 
vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.

La Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Maria Adriana Cioffi

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal 
Responsabile del Procedimento;

Richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della L. regionale n. 7 del 4/2/1997, in materia di modalità di 
esercizio della funzione dirigenziale.

Tutto ciò premesso, per le motivazioni sopra riportate, che vengono condivise, ritenuto di adottare la predetta 
proposta

La DIRIGENTE della SEZIONE Attuazione dei Programmi comunitari per l’agricoltura

DETERMINA

•	 di revocare, l’aiuto concesso al beneficiario Amministrazione comunale di SAN MARCO in LAMIS, pari a € 
280.847,62;

•	 di disporre, conseguentemente, le procedure di recupero dei seguenti importi:
- € 149.000,00, già corrisposto a titolo di anticipazione, maggiorata del 10% così come previsto nella 
Dichiarazione di Garanzia a firma del rappresentante legale a copertura del 110% dell’importo richiesto 
presentata per un totale di € 163.900,00; 

•	 di attivare le procedure per il recupero della somma erogata, pari a € 163.900,00 con maggiorazione degli 
interessi, eventualmente previsti, il tutto nel rispetto delle procedure stabilite dall’Organismo Pagatore 
AGEA; 

•	 di incaricare il Responsabile del procedimento ad inviare copia del presente provvedimento al soggetto 
interessato. 

•	 di dare atto che il presente provvedimento:



4148                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 27-1-2022

	è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e sarà conservato, ai sensi delle 
Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale e del Segretario Generale del Presidente, 
prot. n. AOO_022/652 del 31.3.2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;

	sarà reso pubblico, ai sensi del comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021, mediante affissione per 10 giorni 
lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la 
piattaforma regionale CIFRA, ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale 
e del Segretario Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 31.3.2020;

	sarà pubblicizzato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” del sito www.regione.puglia.it;

	sarà pubblicato nel sito regionale: www.svilupporurale.regione.puglia.it;
	sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
	sarà trasmesso all’A.G.E.A. – Ufficio Sviluppo Rurale;
	sarà trasmesso in formato digitale alla Segreteria della Giunta Regionale;
	sarà trasmesso all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
	è adottato in originale ed è composto da n. 6 (sei) facciate.

La Dirigente Sezione Attuazione Programmi 
Comunitari per l’Agricoltura

Dott.ssa Mariangela LOMASTRO 


